
 diário oficial Nº 34.746  27 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15/12/2021 A 13/01/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.349 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1009037.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, matrícula nº. 6211/1, cargo de 
Engenheiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de 
Vigilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.03.2011 a 22.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 20.10.2021 a 18.11.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.347 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/781973.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANGELA MARIA SOUZA ARAGAO, matrícula nº. 122238/1, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, lotada na Unidade de Reabilitação - psicos-
social, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 01.09.2007 a 31.08.2010.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.12.2021 a 04.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.350 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2021/658465.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor WELITON DE SOUZA VIEIRA, matrícula nº. 5829429/2, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses, correspondente ao 
Triênio de 01.09.2008 a 31.08.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2021 a 29.11.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.351 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2021/658465.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor WELITON DE SOUZA VIEIRA, matrícula nº. 5829429/2, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses, correspondente ao 
Triênio de 01.09.2011 a 31.08.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2021 a 28.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.352 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2021/658465.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor WELITON DE SOUZA VIEIRA, matrícula nº. 5829429/2, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regio-
nal - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses, correspondente ao 
Triênio de 01.09.2014 a 31.08.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.01.2022 a 29.03.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1346 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/608323.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA TEREZINHA DA 
SILVA FARIAS, matrícula nº. 5080045/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviço de Comunicação, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Departamento de Atenção a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da PORTARIA Nº 1.319/05.11.2020, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.742/21.10.2021, correspondente 
ao Triênio de 29.03.2007 a 28.03.2010, no período de 01.12.2021 a 
30.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 059DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2021/479181.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora, DENIZE VIANA 
SANTOS, matrícula nº. 54189552/1, cargo de Medico, regime jurídico 
de estatutário Efetivo, lotado no lotado (a) no 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 031/06.05.2019, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n° 33.878/22.05.2019, correspondente ao Triênio de 01.12.2010 
a 30.11.2013, no período de 01.12.2021 a 30.12.2021 no total de 30 
(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.352 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2021/658465.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora DENIZE VIANA SANTOS, matrícula nº. 54189552/1, cargo de 
Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Re-
gional de Saúde - Marabá, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses, cor-
respondente ao Triênio de 01.12.2013 a 30.11.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.12.2021 a 28.02.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 22.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 720278

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 282 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018(E B 
CARDOSO-EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/936648;
R E S O L V E: Designar os servidores CARLOS GUILHERME MOTA VIEIRA, 
Matrícula: 729710/1 (Fiscal), e RENILDA DO SOCORRO FERREIRA BRI-
TO TAVARES, Matrícula: 57194325/1 (suplente) do contrato nº 001/2018, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 
Escritório e Posto Fluvial 7º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 720431
PORTARIA Nº 281 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 


